
 1 

Tisková zpráva Státního úřadu inspekce práce ze dne 11. května 2009   
 
 

Snižování pracovní úrazovosti hlavním tématem pražského 
zasedání odborníků z Evropské unie  

 
Zástupci orgánů inspekce práce ze všech členských zemí Evropské unie se sejdou 
na 56. plenárním zasedání Výboru vrchních inspektorů práce (SLIC), které 
proběhne ve dnech 28. a 29. května 2009 v Praze.  
 
Hlavním tématem tohoto celoevropského setkání, které se uskuteční v rámci 
předsednictví ČR v Radě Evropské unie a jehož spolupořadatelem je Státní úřad 
inspekce práce, se stane snižování pracovní úrazovosti a nemocí z povolání.  
 
Výbor vrchních inspektorů práce  
Senior Labour Inspectors' Committee (SLIC), v oficiálním českém překladu Výbor 
vrchních inspektorů práce, je poradním výborem Evropské komise, který vznikl 
na základě rozhodnutí Evropské komise ze dne 12. 7. 1995.  
Těžiště činnosti výboru spočívá především v otázkách souvisejících s uplatňováním 
práva Evropského společenství v oblasti zdraví a bezpečnosti na pracovišti na území 
jednotlivých členských států. SLIC se tak zaměřuje např. na vymezení společných zásad 
inspekce práce v oblasti zdraví a bezpečnosti na pracovišti, na výměnu zkušeností 
a informací mezi orgány inspekce práce jednotlivých členských zemí, na lepší 
pochopení jednotlivých vnitrostátních systémů a postupů inspekce práce i na spolupráci 
v oblasti zdraví a bezpečnosti práce se zeměmi, které nejsou členy Evropské unie.  
Výbor se skládá ze dvou zástupců každého členského státu, jejichž funkční období trvá 
tři roky. Nejméně dvakrát ročně je svoláváno plenární zasedání výboru, které se koná 
v tom členském státě Evropské unie, který právě předsedá Radě Evropské unie.  
 
Pražské zasedání výboru SLIC  
Součástí dvoudenního setkání zástupců orgánů inspekce práce z 27 zemí Evropské unie 
je tzv. tematický den, jehož náplň vždy tvoří konkrétní problematika, která má v daném 
období zásadní význam pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále BOZP) 
v rámci celé Evropské unie. S ohledem na strategii Společenství pro oblast BOZP, která 
členské státy zavazuje ke snížení počtu pracovních úrazů o 25 % na 100.000 pracovníků 
do roku 2012 a ke snižování počtu nemocí z povolání, se pražský tematický den zaměří 
právě na problematiku snižování pracovní úrazovosti a nemocnosti z povolání.  
Rok 2009 představuje z pohledu této strategie Evropské unie v oblasti BOZP časový 
i obsahový mezník. Jednak se v tomto roce uzavře první polovina realizace strategie, 
která byla připravována v roce 2006 a potrvá do roku 2012. Zároveň dochází 
k celosvětové změně ekonomických a společenských podmínek. Proto je EU i v oblasti 
BOZP v současné době postavena do zcela odlišné situace poznamenané ekonomickou 
recesí.  
O opatřeních, s jejichž pomocí by bylo možno dosáhnout naplňování strategie 
Společenství i ve změněné ekonomické a finanční situaci, budou 28. 5. 2009 v rámci 
pražského tematického dne, který zajišťuje Státní úřad inspekce práce ve spolupráci 



 2 

s Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR, účastníci jednat ve dvou pracovních 
skupinách.  
Následujícího dne, 29. 5. 2009, bude 56. plenární zasedání výboru SLIC v Praze 
dovršeno.  
 
Pracovní úrazovost v ČR  
Počet pracovních úrazů v České republice se pohybuje v průměru nad 80.000 
pracovních úrazů ročně. V důsledku prodlužující se doby trvání pracovní neschopnosti 
z důvodu utrpěného pracovního úrazu se však výrazně zvyšují vzniklé ztráty. Celkové 
náklady spojené s pracovními úrazy a nemocemi z povolání činí ročně odhadem okolo 
27 miliard Kč.  
Náklady zaměstnavatelů spojené s pracovní neschopností a nahrazováním nepřítomných 
pracovníků zatěžují samotnou výrobu a mohou vést i ke snížení produktivity práce. 
Celospolečensky se pak zvyšují náklady na systém sociálního zabezpečení a veřejné 
finance, což se výrazně promítá do ekonomiky státu.  
Nemoci z povolání a pracovní úrazy přitom významným způsobem zatěžují nejen 
zaměstnavatele a stát, ale také samotné zaměstnance. Nehledě k finančním ztrátám 
v důsledku pracovní neschopnosti dochází k újmě na zdraví a případným následkům 
ovlivňujícím kvalitu pracovního i osobního života. V posledních letech se v souvislosti 
s nemocemi z povolání zvyšuje výskyt specifických chorob spojených s onemocněními 
pohybového aparátu (např. bolesti zad, zranění kloubů a syndrom opakovaného 
přetížení) a chorob způsobených psychickým vypětím.  
Pro každou firmu, která si uvědomuje, že jejím největším přínosem je pracovní síla 
pracující patřičně, bezpečně, účelně a produktivně, by mělo být samozřejmostí 
předcházet pracovním úrazům a nemocem z povolání.  
 
 
 
 
 
       Mgr. Ivona Foltisová  
                    kancelář generálního inspektora  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STÁTNÍ ÚŘAD INSPEKCE PRÁCE 
Horní náměstí 103/2 
746 01  Opava  
tel.: 553 696 154, fax: 553 626 672  
e-mail: opava@suip.cz, www. suip.cz   
  


